În data de 9/21 ianuarie 1878, trupele române încheiau încercuirea orașului Vidin,

pregătindu-se pentru cucerirea localităților din jurul acestuia. Dintre acestea, cele mai bine

fortificate, cu un sistem defensiv format din redute și șanțuri, erau localitățile Smârdan, Ivanov și

Novoselo.